
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01657/2020 del 04/08/2020

N° DetSet 00252/2020 del 31/07/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI DISSUASORI DI SOSTA

AUTOMATICI E SEMIAUTOMATICI PILOMAT E FIORIERE POSTI A CHIUSURA

DELLE AREE PEDONALI E Z.T.L. DEL CENTRO STORICO DELLA CITTA' DI

MATERA DELLA DURATA DI 24 MESI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA IMPIANTI

ELETTRICI DI SAVERIO MORCINELLI.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01657/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-02650-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 04/08/2020 al 19/08/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 01657/2020 del 04/08/2020

IL DIRIGENTE

LETTA la proposta tecnica del RUP, arch. Giuseppe GANDI, di seguito riportata:

Premesso

Che, con Determinazione Dirigenziale Settore OO.PP. n.00242/2018 del 21.05.2018 (D.S.G. n.01419/2018
del 21.05.2018) a seguito di espletamento di gara, il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei
dissuasori di sosta automatici e semiautomatici, pilomat e fioriere posti a chiusura delle aree pedonali e Z.t.l.
del centro storico della Città di Matera della durata di 24 mesi è stato affidato alla ditta Tota Vitantonio di
Altamura, per un importo complessivo di €.32.040,00 oltre Iva al 22%, per un totale di €.39.088,80;

Che il suddetto affidamento è stato formalizzato mediante sottoscrizione di scrittura privata prot. n.07/2018
del 15.06.2018;

Che il servizio è stato regolarmente eseguito e concluso il 30 maggio 2020;

Che al fine di assicurare la manutenzione dissuasori di sosta ubicati nel centro storico della città, per
ulteriori mesi ventiquattro, è stata redatta apposita perizia tecnica, a firma del sottoscritto Rup,, ai sensi del
D. Lgs n. 50/2016, corredata dei necessari elaborati e precisamente della relazione tecnica e di stima e del
disciplinare tecnico;

Che per la manutenzione di tutti gli impianti si ritiene congruo un costo mensile pari ad €. 1.500,00 al netto
dell’Iva, per un costo complessivo a base d’asta di €. 36.000,00, oltre Iva nelle forme di legge;

Che, stante l’urgenza degli interventi da eseguire, sono stati richiesti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),
nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento n.5 preventivi, con lettera di invito a
presentare offerta, prot. gen. n.0039007/2020, dell’11.06/2020, a ditte iscritte nell’Albo Fornitori, a mezzo
piattaforma telematica della centrale di committenza Asmecomm;

Che la lettera di invito è corredata dalla relazione tecnica e dal disciplinare tecnico;

Che la scadenza per la presentazione dei preventivi, in busta chiusa telematica, è stata fissata per il giorno
26.06.2029 alle ore 13:00;

Che le ditte invitate, specializzate nel settore, sono di seguito indicate:

1. ELETTROMECCANICA SUD  SRL, MATERA
2. IMPEL SRL, MATERA
3. IMPIANTI ELETTRICI DI SAVERIO MORCINELLI- MATERA
4. LUPO MICHELE- MATERA
5. GRUPPO COSOLA SRL -MATERA

Che, alla scadenza, sono pervenuti, n.4 preventivi di spesa, aperti il giorno 29.06.2020, come di seguito
elencati:

1. IMPIANTI ELETTRICI DI SAVERIO MORCINELLI – MATERA                                €.25.000,00 + Iva
2. ELETTROMECCANICA SUD  SRL -MATERA                                                       €.29.797,70+ Iva
3. LUPO MICHELE – MATERA                                                                            €.32.000,00+ Iva
4. GRUPPO COSOLA SRL- MATERA                                                                   €. 32.122,00+ Iva

Che le ditte sopra elencate hanno, altresì, trasmesso la documentazione richiesta:

DGUE, Patto di integrità ed informativa privacy;

Che, con nota pec del 29.06.2020, la stazione appaltante comunicava alle ditte partecipanti l’aggiudicazione
provvisoria alla ditta Impianti Elettrici di Saverio Morcinelli per l’importo di €. 25.000,00 oltre Iva al 22%, in
quanto risultato il più conveniente per l’amministrazione;

Atteso che il suddetto affidamento sarà formalizzato con sottoscrizione di contratto, mediante scrittura
privata, ai sensi dell’art.14, comma 1, del vigente regolamento comunale per l’affidamento di contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Che, stante l’urgenza dell’affidamento, in quanto il mal funzionamento delle fioriere e dei pilomat potrebbe
compromettere la pubblica e privata incolumità, in ottemperanza alle norme vigenti, si è proceduto ad
effettuare la verifica della persistenza dei requisiti di idoneità morale e tecnica, autodichiarati dalla ditta in
sede di presentazione del preventivo, e che, in mancanza, si procederà alla revoca dell’affidamento;

Visto il DURC on line dell’INAIL protocollo n. 21565109 con validità fino al 02.09.2020;

Ritenuto che al pagamento delle relative spettanze si provvederà mediante presentazione di fatture;



3DSG N° 01657/2020 del 04/08/2020

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.556 del 13.12.2019 di applicazione dell’art. 208 del d.lgs n.208
del d.lgs n. 285/1992- anno 2020;

Ritenuto altresì dover disporre la prenotazione della spesa di €.25.000,00 oltre iva al 22%, pari ad €.
5.500,00, per un totale di €.30.500,00, sul Cap. 1050/1 l a) del bilancio 2020;

Tutto ciò premesso,  lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento
di approvazione e aggiudicazione e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai
sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;        

                                                                                                               IL RUP

                                                                                           Arch. Giuseppe GANDI

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267 del 18.8.2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 17 del D.Lgs n. 165/01;

Visto il Regolamento di Contabilità

Visto il D.Lgs n.50/2016;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvata;

 

Di concordare con il R.U.P. sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto del servizio  di
“Manutenzione dei dissuasori di sosta automatici e semiautomatici, pilomat e fioriere posti a chiusura
delle aree pedonali e Z.t.l. del centro storico della Città di Matera della durata di 24 mesi”, ricorrendo
nella fattispecie i termini di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016 e art. 4
del regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria;
 Approvare il preventivo di spesa relativo all’affidamento del servizio suindicato in quanto risultato il più
conveniente per l’amministrazione, dell’importo di €.25.000,00 oltre Iva al 22%, presentato dalla ditta
Impianti Elettrici di Saverio Morcinelli di Matera;
Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs n.50/2016, nel rispetto dei principi di
trasparenza, rotazione, parità di trattamento, alla ditta Impianti Elettrici di Saverio Morcinelli il servizio
precitato per l’importo di €.25.000,00 oltre Iva al 22%, così come dettagliatamente descritto nel
disciplinare tecnico;
Che, stante l’urgenza dell’affidamento, in ottemperanza alle norme vigenti, si è proceduto ad effettuare
la verifica della persistenza dei requisiti di idoneità morale e tecnica, auto dichiarati dalla ditta in sede
di gara e che, in mancanza, si procederà alla revoca dell’affidamento;
Stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione di contratto mediante
scrittura privata, ai sensi dell’art.14, comma 1, del vigente regolamento comunale per l’affidamento di
contratti pubblici di
Stabilire che al pagamento delle relative spettanze si provvederà con successivo atto previa
presentazione di fatture, debitamente vistate da parte dell’ufficio tecnico comunale;
Disporre la prenotazione della spesa di €.30.500,00,compreso Iva al 22% per €.5.500,00, sul Cap.
1050/1 lettera a) del Bilancio 2020;

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi dell’art.
6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                                                                IL DIRIGENTE



4DSG N° 01657/2020 del 04/08/2020

 Arch. Francesco Paolo GRAVINA

 

 

 

 

 

 

Ref. Amm.vo/

d.ssa Grazia Sacco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 01657/2020 del 04/08/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00252/2020 del 31/07/2020, avente oggetto:

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI DISSUASORI DI SOSTA AUTOMATICI E SEMIAUTOMATICI

PILOMAT E FIORIERE POSTI A CHIUSURA DELLE AREE PEDONALI E Z.T.L. DEL CENTRO

STORICO DELLA CITTA' DI MATERA DELLA DURATA DI 24 MESI. AFFIDAMENTO ALLA DITTA

IMPIANTI ELETTRICI DI SAVERIO MORCINELLI.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

MORCINELLI

SAVERIO

IMPIANTI

ELETTRICI

SERVIZIO DI

MANUTENZIONE

DEI DISSUASORI DI

SOSTA AUTOMATICI

E SEMIAUTOMATICI

PILOMAT E

FIORIERE POSTI A

CHIUSURA DELLE

AREE PEDONALI

DEL CENTRO

STORICO DELLA

CITTA' DI MATERA

DELLA DURATA DI

24 MESI.

€ 30.500,00
10

50
1/a P

31

10

20

20

Totale prenotazione

spesa:

€ 30.500,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


